viuimus et viuit Christus in nobis. Eorum, qui in Christo vixerunt, animæ separatae iam cum ipso regnant, reliquis in inferno detentis, ut docet Ioannes apoc. 20. PET. In inferno detentis animis contulit ne aliquid Christi ad inferos descensus? MICH. Satanæ confregit, inferni vincula soluit, ac eius dolores in plerisque leniuit. Resurgendi spem omnibus dedit ipse resurgens et plerosque secum resuscitans. PET. Quales erant inferni dolores? et qualiter eos immutauit Christus? MICH. Non ita, ut torquendæ sunt, torquebantur tunc, nec torquentur nunc animæ, nec dæmones ipsi; sed paratus est ignis diabolo et angelis eius, ut ait Christus. Inferni dolores erant ex priuatione vitæ: quos ob id vocat Petrus dolores mortis aëto. 2. et David psa. 17. Est multiplex dolor, seu multi dolores, qui ob id dolores ibi vocantur. Hæc inferni præsentis ratio longe aliud est quam futura gehenne damnatio, ut mox audies. Destruetur enim infernus et totus dæmonis in hominem principatus, dæmone ipso acreius puniendo. Hæc inferni ratio iuncta sepulchro congruit punitioni Adæ, qui vita priuatus in infernum est consequenter detrusus, facta diabolo in hominem potestate. Est ergo ibi naturale et innatum gustatæ vitæ desiderium: et ex priuatione rei tam amatæ dolor nascitur. Quemadmodum morientes horresemus, languemus, et doleamus: ita quam diu in morte detinemur, horrore, languore, et dolore tenemur, ut ait Job. Hos mortis et inferni dolores sensit David, sicut et reliqui omnes peccatum Adæ ita morte et inferno purgantes siue luentes. Qua ratione dicuntur ipsi per Christum ab inferno educti, et a potestate inferni liberati. psal. 48. quia infernus potestatem in eos habebat. Qui ante mortem Christi mortui sunt, ad infernum ducti sunt, quasi a Deo obliuioni traditi, exceptis paucis, quos futuri Christi fides souebat. Hinc sepulcrum vulgo dicebatur terra perditionis et obliuionis, psal. 87. Idem sacris literis erat sepulcri et inferni nomen, ut simul ad sepulcrum, et infernum iretur. Infernus mortem sequebatur, ut ait Ioannes. Ut corpus peccato animam traxit, ditionique subiecit

subiecit: ita cum corporis sepulcro subiicitur anima tenebris morti et inferno. Alii præterea sunt inferni dolores. Nam iuxta genus mortis est in improbis variis inferni dolor, ob id dictus dolor mortis, languore eo mortis durante. Hinc (vt post veterem scripturam docent Petrus et Iudas,) gigantum animæ aquis torquentur, quasi sub tartarorum caligine quotidie rigentes, vt moriendo rigeabant. Sodomitarum animæ ignis pœnam sustinent, quo extinti sunt: quasi post mortem duret ea mortis impressio damnata. Ab aquis animæ patiuntur, et a sulphureo igne eo magis, quia in aquis his diximus internas alias aquas suffocantes, et in externo igne internum ignem animas vrentem. Additur et ibi dæmonum ministerium, quorum actio est ignis comburens. Ignis ita sensibiliter torquentur animæ, vt aquæ gustum desiderare videantur. Lucæ 16. Ignis eiusmodi est, qui animas torquet, depascit, et pœna sensus virit, vt ait ibi Christus et David psal. 48. Absumere malos ibi dicitur infernus: quod non de sola corporis in sepulchro absumtione intelligi potest. Hinc ait Job. cap. 24. Sicut æstus absumit nivem, ita infernus peccatorem. In parvulis quoque defunctis aliqualis est inferni dolor, sicut fuit mortis hebes quidam dolor. Solus ille dæmonis horror tenebrosus pœnam adfert etiam parvulo, tenebras iam exhorrescenti. Iuxta genus insuper actorum in vita est in inferno nouus alius animæ dolor, vermis quidam et remorsus læse conscientie. Quod et Paulus comprehendit 1. Cor. 3. ignis nomine intelligens omne genus afflictionis, qua et viui et mortui afficiuntur, tædio quodam actorum in vita, vt per quæ quis peccat, per hæc et torqueatur. Peccatum, vt ait Deus, semper pro foribus cubat, et post mortem infernus semper ob oculos impiis versatur. Quanto magis scilicet hic quis per superbiam et delicias extollit, tanto magis ibi humiliatur, maceratur, et tædio afficitur, Esa. 14.

sa. 14. Ezech. 32. et apoc. 18. Vermis hic in reprobis non moritur; et peccatum ipsorum contra ipsos est semper, unde et infernus ab expositulando dicitur **שָׁנָה** Seol, eo quod sit in inferno expostulatio quaedam aetorum in vita, etiam usque ad nouissimum quadrantem, ut ait Christus. Alia etiam est ratio doloris inferni, ante et post Christi resurrectionem. Nam desperatum vitae dolorem habebant, qui futurum Christum nescierant, in terra obliuionis siti, resurrectionem non sperantes, psal. 87. et Esa. 38. Hanc autem desperationem sustulit Christi ad infernos descensus. Imo patriarchas et prophetas ipsum iam olim exspectantes, secum tunc eduxit, ut ait Matthaeus. Hoc praedixerat Esaias capi. 43. et 49. et Zacharias cap. 9. et David locis iam citatis. Omrem eis dolorem sustulit resurgens Christus: sicut nunc in vere regenitis, quod ad separatum spiritum adtinet, nullus supereft mortis dolor, sed perenne in Christo vitae gaudium cum alterius futuræ totius corporis vitae desiderio. Mortis dolor non supereft in sanctis, quamvis morientes secundum corpus doleant. Ut in Christo fuit solus secundum carnem mortis dolor, non sequens inferni dolor, tenebrosus, imo maxima Dei cum anima lux, ita et in nobis vere regenitis. In reliquis autem infernus horrens, et tenebrosus mortem sequitur, cum sint omnes natura filii iræ, ob Adæ peccatum, quod ibi omnes luunt. Nihilominus et in eis hoc effecit Christus ad infernos descendens, quod ille mortis in inferno desperatus dolor, partim est spe resurrectionis lenitus, partim in aliorum pœnarum formidinem mutatus, re tota pendente ex futuro iudicio, eis tunc significato. Hanc rem Petrus docet cap. 4. epistolæ prioris dicens, in hoc esse quoque mortuis prædicatum euangelium, ut iudicarentur quidem secundum homines carne, viuant autem iuxta Deum spiritu. Fuit mortuis euangelium aduentus et resurrectionis, de qua ibi Petrus agit, ut iudicem Christum

stum etiam inferi agnoscant et in eius nomine genu fle-  
 étant. Euangeli prædicatio per Christum ad inferos de-  
 scendentem, ad mortuos, in hoc se extendit, vt carnis  
 resurrectionem et iudicium expectantes, placatum inte-  
 rim in Deo spiritum habeant. Christus qui mortuus est,  
 et viuit, mortuis dominatur et viuis, Rom. 14. Mortui  
 ei placere student, 2. Cor. 5. Inferni in eius nomine ge-  
 nu fleunt, Philip. 2. et in subterraneis eum laudant,  
 apoc. 5. Ille inferni tenebrosus horror est luce ingre-  
 sus Christi quodam modo illustratus, tantum abest ut  
 Christus ipse ibi pateretur tenebrosos horrores. Hanc  
 spem et salutem, etiam in inferno detentis attulit Chri-  
 stus saluator. Saluator omnium, quod in se est, ibi se  
 obtulit Christus, ab eo carcere liberationem offerens.  
 PET. Putas ea ratione dici saluatorem omnium? MICH.  
 Hac prima ratione dicitur saluator et iudex omnium et  
 pro omnibus mortuus: quia originale Adæ peccatum,  
 quod in se erat omnibus æternæ mortis, et horroris in-  
 ferni, omnibus ipse condonat, mortem et infernum tol-  
 lens, ac vitam restituens, ut a se iudice omnes vitae re-  
 stituti, non ex facto Adæ, sed ex aliis propriis factis  
 iuste iudicentur, qui ibi quodammodo a dæmonibus iu-  
 dicabantur et boni et mali. Secunda ratione dicitur  
 Christus saluator omnium, sicut creator omnium; quia  
 omnibus est ab initio insitus spiritus deitatis, ex ipsius  
 haliu genes. 2. et 6. Qui spiritus interne præscribit  
 conscientiæ regulam quandam, quæ gentibus omnibus  
 ad salutem vel damnationem facit. Rom. 2. et acto.  
 10. Vnde et gentes omnes Christus resuscitabit ratio-  
 nem a se datorum exigens: et cui plus datum est, plus  
 exigetur ab eo. Saluator omnium dicitur Christus,  
 sed maxime fidelium. 1. Timo. 4. Tertia est haec sal-  
 uandi eximia ratio. Notanda est ibi vis dictionis  
 maxime. Suxæ enim salutis vim maxime in nobis re-  
 genitis ostendit Christus, ac etiam in veteribus patri-  
 bus sibi fidelibus. Nos sua gratia et resurrectionis  
 potentia, secum nunc retinet, ne in infernum de-  
 duca

ducamus : et patres eo iam deductos resurgens secum eduxit. Reliquos omnes, usque ad diem iudicii in inferno reliquit quosdam interim purgandos, alios iusto iudicio perpetuo postea puniendos. Nam praeter ea, quae iam mali patiuntur, alia supersunt, eis corpore et anima toleranda, quando in finali iudicio damnabuntur.

PET. Qui sint damnandi nondum illi certo sciunt, licet formident. MICH. Scire id certo non possunt, cum et alii non damnandi cum eis ibi detineantur et torqueantur. Quando ventum erit ad iudicium, tunc in stuporem agentur, qui se ita damnandos nesciebant. Ibi varie disceptabunt, ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc segregabuntur oves ab hædis, qui ante non erant segregatae. Ignoratur ab omnibus illis, quid in clausis iudicii Dei libris contineatur. At in iudicio aperientur libri et infernus ipse dabit mortuos suos, ut de omnibus fiat tunc iudicium et de dæmonibus ipsis apoc. 20.

PET. Quare sinum Abrahæ sublimem docet Christus, si erat in inferni dolore et horrore ?

MICH. Vere horrorem hunc sensit moriens Abraham, sicut et Dauid. Vere ante mortem Christi non fuit apertus paradisus et durabat semper mortis et inferni potentia, donec veniens Christus eam confregit, et fortem ligauit eius spolia diripiens. Matth. 12. et Mar. 4. et Lucæ 11. Resurgens de inferno Christus sanctos sibi credentes resurgere secum fecit Matth. 27. Spoliauit tunc principatus et potestates, Colos. 2. eos in finali iudicio penitus aboliturus. 1. Cor. 15. Praeda dæmonis erant piæ animæ, quas Christus viator liberat, patriarchas secum assumens in regnum cælorum. Hinc eis a Christo tribuitur regnum cælestis. Mat. 8. Lucæ 13. et Heb. 11. quia suæ resurrectionis eos fecit Christus participes. Regnum suum Christus per resurrectionem adeptus, in eum tunc assumit patriarchas et prophetas, qui in eum fidem olim habuerunt: sicut nos ab eam fidem nunc in regnum illud assumit.

PET. Et ante resurrectionem docet Christus excellentiam sinus Abrahæ Lucæ 16.

MICH. Multis

Multis rationibus id verum est. Primo quia proxima jam erat gloria, secundo quia spem liberationis Christi habentes patriarchæ, propheticæ spiritu tempus sciebant: cum præsertim ad eos tunc descendisset Ioannes baptista oculatus illius testis. Atque ita, præsente iam liberatore Christo, erat illis eximia consolatio et magno iam solatio fruebantur. Tertio, quia per comparationem ad aliorum pœnas erat piis glorie solatum. Quartio, quia certis legibus cogitur in inferno dæmon. Sicut in ipso inferno est, et erat pœnarum inter impios differentia, ita boni a malis fortiori ratione secernebantur. Inter ipsos impios esse latum discrimen, et segregationem, in gigantibus et Sodomitis, ostenditur: item in aliis impiis vt Esa. 14. Et Ezech. 32. Ergo multo maius erat bonorum a malis discrimen. Quinto, quia piis semper aderant boni angeli custodes diuino splendore solatum afferentes. Ita Christus ait esse animam Lazari ab angelis portatam in sinum Abrahæ. Ob insignem Patriarchæ fidem limitata fuit dæmonis in eius sinum potestas, ministerio bonorum angelorum. Philo in excitatione Samuelis. Deos ascendentibus de terra, cum beata anima angelos bonos eam seruantes intelligit. Mosen quoque in monte ab angelo sepultum angelus custos deduxit, vt in monte cum Elia videretur in Christi transfiguratione. Sexto, quia sinus ille non solum fidei priuilegio, sed certi loci ratione erat ab aliis segregatus, vt intericto hiatu non liceret aliis ad illum locum venire. Denique Deus omnia implens, etiam ipsum infernum implet, solatum præbens quibus vult. Cum Deus esset Deus Abrahæ, in Deo ibi viuebat Abraham in eius gratia. Sapientia Dei etiam in inferno solatum præbebat fidelibus. Ecclesiastici. 24. Etiam in inferno cognita est semper fama sapientie diuinæ Job. 28. PET. Vbi locum illum sinus Abrahæ fuisse putas? MICH. Quemadmodum sepulcrum diximus infernum, ita sepulchrum dicimus

cimus simum Abrahæ: quasi sit in sepulchris quædam animarum communicatio. Vbiq[ue] est locus capax animarum, et torquendarum, et consolandarum. Sepulchra esse locos custodiarum animarum, scriptura docet, vt dicantur etiam animæ ad sepulchrum duci, consequentia quadam corporis, quod naturaliter amant. Circa monumenta versari dæmones, docet euangelium, Matth. 8. Marci. 5. et Luce 8. Monumenta enim, sicut et animas, ipsi ambiunt. Christus dicens, eos qui in monumentis sunt, audituros vocem ipius, animas a monumentis non excludit. Animæ naturaliter corpus appetunt, circa id plangunt quæ in eo deliquerant, et se spoliatas lugent. Hoc in lege maxime verum erat, quando animæ nondum in cælesti regnum assumebantur, vt nunc. Non sine ratione dicebatur accedere ad animam, qui accedebat ad cadauer, Leuit. 21. et num. 6. Dicebantur animæ descendere ad fossam, Esa. 38. psal. 29. 48. et plerisque aliis. Ex cadaueris contumelia tunc afficiebantur animæ, et in poenam hoc eis a prophetis improoperatur, dictis locis Esa. 14. Ezech. 32. et alibi paucim. Ultionem et poenam paucim minantur prophetæ, quod essent cadauera sepulchris caritura, et a bestiis deuoranda. Ridicula poena, si ad animas nihil pertineat. In gratiam animæ Elisei est miraculo ostensum cadauer eius, indigne sepultum. Ab angelo sepultus est Moses, ne posset eo dæmon abuti, ad aliorum idololatriam, et animæ sanctæ doarem. Dolent enim animæ sanctæ, quando nos circa ipsarum cadauera idololatramus. Sancta res erat olim sepulchrum, et inuiolabilis. Non sine mysterio fit solemnis in scriptura sermo de sepulchro Abrahæ et suorum. Maiorum suorum et priorum sepulchris non sine ratione pii homines afficiebantur, genef. 47. 49. et 3. reg. 13. Credebatur ibi quies aliqua maior, quam in confortio impiorum: spes item maior cum piis illi simul resurgendi. Ibi credebantur esse boni angeli custodes, vbi  
erant.

erant priorum animæ in custodia. Cum vnica esset priorum certa, et Deo probata familia, ab Abraham deducta, omnes ad vnum Abrahæ parentis finum reducuntur, veluti ei conseulti, qui eius fidem et pietatem tenuerunt. Ibi intelligitur quies illa, de qua dixit angelus Danieli, Quiesces in forte tua in finem dierum. De aliis item piis dicitur, quod appositi sunt ad populum suum. Non ad alienum, nec ad fortem impiorum, sed cum suis quiescentes. Hoc modo verum tunc erat, quod scribitur Sap. 3. Iustorum animæ in manu Dei sunt, nec tanget illas tormentum mortis. In pace sunt post mortem, et spes eorum plena est immortalitate. Sapientia aiebat, se penetrare inferiores partes terræ, spectare ibi ipsos dormientes, et illuminare sperantes in domino, Eccles. 24. Quanquam essent in inferno futuri, tamen a Deo petebant Elias et Jonas, ut ipsorum animas accipere, in quiete aliqua ibi collocandas. Quæ umbra erat quietis veræ per Christum futuræ in cœlestibus. Hinc quasi rem nouam, voce cœlesti iubetur Ioannes scribere, Beati qui posthac in domino moriuntur, ut vere quiescant a laboribus suis. Posthac, dixit, amodo, deinceps, ἀπάγτι, ex hoc tempore, ad differentiam veteris quietis. Eadem voce cum emphasi usus est semper Christus, indicans, ex tempore resurrectionis suæ fore regnum nouum. PET. Quædam aīs peccata in futuro seculo remissibilia, postquam mortui ita affliguntur, purgantur, et per ignem saluantur? MICH. Quibusdam remittuntur peccata in hoc seculo, quibusdam in futuro, quibusdam nec in hoc seculo, nec in futuro, ut ait Christus Matth. 12. Credentibus in Christum filium Dei, omnia hic remittuntur: adeo ut in eo regeniti nullum inferni dolorem sentiant, ob sublimem eius gratiam. Originalis peccati reatum illum his tollit baptismus Christi. Cœlestem vitam in corpore, et deposito corpore vivunt, vere in viuente Christo regeniti, et eius spiritu resuscitati. Nihilo minus et inter hos aliqui

B qui minimi vocabuntur, ob minimorum præceptorum transgressionem, vt ait Christus. Qui super fundamento Christi inutile quid ædificari, igne afflictionis aut in hoc seculo, aut in morte afficietur, ita per ignem saluatus, vt ait Paulus. Aliis vero regenerationem hanc non assequutis, inferno nunc detentis, et ab eo postea liberandis (vt sunt plerique inter Indeos et Gentes inuenti pii) remittentur peccata in futuro iudicio. Peccata ex delicto Adæ ante perfectam cognitionem in nobis orta, ad corporalem mortem, et comitem infernum obligantia in futuro seculo tollentur, sicut originale ipsum Adæ peccatum. Merito vere dicetur peccatum hoc, cum plerisque aliis ibi a iudice Christo remitti, et polluta caro tunc purgari. Nam cum omnes doloribus mortis et inferni cum Adam poenam lucint, etiam parvuli, et Iudei, et Gentes: Christus postea eos resuscitans, dicetur peccatum mortis tollere, mortem ipsam et infernum destruens, et eos quasi per ignem saluans. Eodem tendit illud Christi, Non exhibis inde, donec minimum etiam minutum reddas, Matth. 5. et Luke 12. Qui enim in eo inferni carcere nunc detinentur, etiam minimorum hic commissorum tandem afficiuntur: et hoc est nouissimum quadrantem persoluere. Agit ibi Christus de peccatis, vt ipse ait, remittendis, de quibus et Paulus loquitus est, ab eis nos dicens per ignem purgari. Reliquis vero hominibus ob grauiora ex liberatione crimina damnandis nec in futuro seculo remittentur peccata. Qui scienter ex certa malitia bono spiritui in ipso agenti reluctatur. Christo fidem adhibere nolens, is nec morte, nec resurrectione hoc peccatum diluet, sed resuscitatus poenas eternas postea dabit. Reliqua item peccata, perseverante impenitentia fiunt, vt peccata in spiritum, ubi quis sui peccati conscius non vult penitere.

Q. 2.

Pet.

PET. Si omnes peccati Adæ pœnam morte huimus, quid opus fuit Christum eandem pro nobis pœnam sua morte luere? MICH. Idipsum quod pœnam illum luere nobis datur, mors Christi facit: sine qua perpetuo omnes in inferno detinebamur, nunquam resuscitandi. Alia insuper maiore efficacia pro nobis regenitis luit Christus, sua morte nos ab illa inferni morte ita præripiens, ut ne inferni quidem odorem sentiamus, quem reliqui omnes senserunt, et sentiunt, Christus resurgens infernum debilitauit, quodam inde liberauit. In finali resurrectione omnes a morte et inferno liberauit, ac mors et infernus penitus destruantur. PET. Quonam modo destruitur infernus? MICH. Quia post resurrectionem non erit amplius infernus. Nulla dæmonis in hominem erit potestas. Infernus nunc est ut locus sepulchri, sub dæmonis monarchia. Ea vero delebitur, et dæmon ipse validius torquebitur. Nondum est coniectus diabolus in ignem illum, qui est ipsi paratus, ut ait Christus. Mors ipsa, quæ erat diabolus, nostræ mortis causa, et infernus ipse, qui erat diabolus, nos in infernis locis detinens, ambo per Christum mittentur in stagnum ignis, apac. 20. Peribunt tunc mors et infernus, ut docet ibi Ioannes. Erit mortis mors, et inferni excisio, ut ex Hosea citat Paulus. Abolebitur tunc omne dæmonis in homines imperium, omnis principatus et potestas, ut ait idem Paulus. Nec erit sursum nec deorsum, nec aliqua inferni ratio, qualis nunc est, Ad imum usque comburiet ignis Dei infernum ipsum, deut. 32. PET. Supererunt ne elementa? MICH. Nec cælum, nec terra, nec alia elementa, nec lux solis, nec lux lunæ, ut ait Ioannes cum Esaia. Vetera haec omnia transibunt et fiuent omnia noua. Omnia igne resoluentur, ut ait Petrus. Trium superiorum ætheream unam nouam substantiam nos in Deo tunc spirabimus. Terrea haec tota materia, aliis mixta, in hominum corpora exacte distributa glorificari.

rificabitur. Ita sunt omnia in mensura disposita, propter hominem omnia creata, ut superfluum nihil remaneat. Finis omnium est homo, et finis hominis Deus, omnia fecit Deus propter hominem, et per Christum, qui est  $\alpha$  et  $\omega$ . Sola vna Iesu Christi figura princeps erat ab æterno substantialiter in Deo, et ad sui imaginem has omnes figuræ in vnum collegit, ut omnes in Deo vnum sint, et sola hominis in Deo figura realiter cum angelis supersit. Nihilominus ea omnia, quæ siunc sunt in mundo, in visione Dei cognoscemus, et sublimiora alia, quæ ipse præstabit. Hinc de vimbris adhuc colligis, qualiter mundus totus, mors, et infernus, in vmbra transcant. Mors illa prior nos in vmbram resoluens, vmbra fuit. Vmbra fuit alterius mortis æternæ, in finali iudicio futuræ, quam ob id vocat Ioannes mortem secundam, apoc. 20. et 21. Morbi quoque, quos hic patimur, vmbra sunt futurarum afflictionum. Morbum omnem ibi tollit Christus, sublato dæmone, qui nobis erat morbus et mors. Infernus ille prior ignis, vmbras continens et crucians, vmbra fuit, in vmbra transiens. Aeternus aliis est, et ab æterno paratus, diuinus ignis, in quo non a diabolo torquebuntur animæ: sed in quo homines et diaboli iudicio Dei torquebuntur, diabolo nihil in hominem valente. PET. Qualis erit ignis? MICH. Ignis ille ab æterno paratus, est ipsem est Deus, qui est ignis. Non est enim creatura aliqua Deo coæterna. In igne est ostensus Mosi Deus, et ignis a domino passim exiuit in vltionem, indicans, se esse ignem vlcifcentem, et in iudicio consumentem. Potentissimum iudicem decet, in se ipso habere, quo malos puniat, nec alterius. Ipse egere est principium et finis omnium, ut sicut omnia ab ipso prodierunt, ita omnia remanentia ad ipsum redibunt, forte tamen inæquali. Si hoc bene intellexisset Origenes, non dixisset, dæmones saluandos, eo quod essent ad suum principium reddituri. Redibunt quidem, et euntes

q. 3.

in ig-

in ignem ad ipsummet Deum ibunt. Ipsemet spiritus Dei ignem illum accendet, Isa. 30. vt daemones ipsi, qui in spiritum Dei peccauerunt, a spiritu ipso torqueantur, sicut animæ ipsæ, conscientiæ remordentis cruciatibus. Hic erit vltionis ignis a facie domini, et gloria fortitudinis eius. 2. Thess. 1. Ardere dicitur vultus Dei, vt ignis deuorans, idque ad iudicium, dicto cap. 30. et 66. Solo vultu virtutis suæ malos ille torquebit, et cruciabit. Ipsemet spiritus sanctus, quem accepisti, erit tibi tormentum, si eum male serues. Deus ipse ignis consumens est, inquinata omnia et corpora et animas deflagrans. Ipse Christus erit tunc dæmonibus tormentum, sicut ipsi fuerunt nobis. Hinc dæmones in euangelio, se a Christo torqueri clamant. Ipse erit morti mors, et perditioni perditio. Ipsemet Deus malis tenebras referet, sicut eadem nubes Dei erat Israëlitis lux, et Aegyptiis tenebrae, Exo. 14. Ignem illum, quo sunt mali post resurrectionem puniendi, non vocat scriptura infernum, licet mystice dici possit infernus. Empyrei æterni ignis est, qui ita dicitur in archetypo ab æterno paratus. Hic dæmones, et animas, et corpora torquebit, teterimum illis odorem referens, horribilia visa, audita, gustata, et tacta: vt accidere solet iis, qui sensus depravatos habentes, dulcia iudicant amara, et odorata foetida. Beatorum autem contraria erit ratio, sensus omnes gloriæ dulcedine pleni, noua mentis lux, et clara notitia eorum, quæ prius in ænigmate videbantur, ex vera deitatis Christi nobis omnia referentis illuminatione. Haec tenus ob peccatum permisit Christus, nos in manus iniquorum iudicum tradi, ad manifestationem iustitiæ suæ. In resurrectione autem ipse iustissimus iudex per se ipsum omnia omnium acta scrutabitur, in libro suo omnia legens: imo veris ideis cuique palam legenda offerens. Omne angelorum, sicut et dæmonum ministerium tunc cessabit, postquam singuli suos coram Christo iudicandos

candos produxerint. Christo solo nos coram Deo patre producente ac ministerium omne completere, ut sit in eo omnium plenitudo et sit ipse tunc omnia in omnibus, in sanguine suo nos omnes in Deo continens. Mundus a Christo solo cœpit, et definet in solum Christum, qui est & et n. Vnde iam ultimum de vmbbris sermonem concludens dico, corpus, animam, mortem, infernum, iudicia omnia priora, intellecta omnia, scientias omnes, visa, audita, olfacta, gustata, tacta, angelorum et dæmonum ministeria omnia, sicut cælum, terram, solem, lunam, et reliqua omnia transitoria fuisse, in vmbra transisse, in eis veritatem non fuisse, sed huius tantæ permanentis veritatis vmbram. In solo Christo est veritas, æternitas, in eo solo est tota plenitudo, et tota salus nostra. Sit ille solus super omnia semper benedictus Deus. Amen.

q. 4.

De Tri-

**D E T R I N I T A T E**  
**D I V I N A D I A L O G V S S E-**  
 cundus, modum generationis  
 Christi docens, quod ipse non fit crea-  
 tura nec finitæ potentiae, sed  
 vere adorandus verus-  
 que Deus.

PETRVS. MICHAEL.

**I**nstitueram abs te alia rogare, ob quam rem  
 te initio quærebam. Sed haecnenus distuli cum gra-  
 tum esset audire, quæ de tanta mysteriorum Christi  
 præfiguratione, eius complemento, et permanente  
 veritate dixisti. De aliis item plurimis, quæ antea  
 non intellexeram. Nunc vero, si non ægre feras,  
 quod supereft, etiam absoluas. MICH. Aegre feram?  
 Gratum est semper, de Christo verba facere et eius  
 mysteria penitus scrutari. In eo cognoscendo jugi-  
 ter labore, dies noctesque meditor, eius misericordiam  
 implorans et veræ cognitionis reuelationem.  
 PET. Ad generationis Christi modum esse in omni-  
 bus creaturis analogias quasdam, dixisti. Id nunc ex-  
 plica. Modum doce generationis Christi, eiusque  
 plenam diuinitatem vndique fac manifestam. Homi-  
 nem enim Christum aiunt sophistæ esse puram crea-  
 turam finitæ potentiae, non adorandum adoratione illa,  
 qua præceptum est solum Deum adorari. MICH. In  
 nomine Iesu omne genuflectitur cœlestium, terrestrium  
 et inferorum, Phil. 2. Hunc ipsum Iesum adorarunt  
 inferorum potestates, Marci. 5. adorarunt omnes apo-  
 stoli, Luce 24. et adorant omnes angeli. Heb. 1. O-  
 mni hono

mni honore, quo pater honoratur, est hic Iesus ho-norandus, Ioan. 5. Imo pater non potest honorari, nec adorari, nec videri, nec intelligi, nisi per ipsum. Ioan. 14. Toto igitur cælo errant sophistæ. Hic Iesus est, qui præceptum illud de adorando dedit, se solum adorari volens. In ipso nomine humanitatis aut puri hominis errant turpisime, ut mox videbis. Hunc ipsum hominem, quem ipsi ut creaturam vilipendunt, tu non creaturam, sed omnium creatorem es hodie cognitus, hos tres in eo notans dispensationis gradus. Primus est, verbum apud Deum. Secundus est, egressio in mundum. Tertius est regressio ad patrem. Principio secundum eam dispensationem, secundum quam erat verbum apud Deum, nulla est de creatura quæstio, quoniam verbum illud erat ipse Deus, antequam essent creature. Erat reluentia Christi in Deo Deus in gloria illa apparens, qua erat Christus glorificandus. PET. Reluentiam ibi dici aperte demonstratum est. Quia omnis λόγος, omnis sermo, et omnis sapientia est naturalis reluentia rei alicuius. Item quia in libro sapientiæ, est dicta sapientia reluentia et Christus ipse, qui ibi relucebat, ab apostolo dicitur reluentia, seu resurgentia. Item quia Elohim ita personaliter relucebat et apparebat. Et primi ecclesiæ doctores et vigentes tunc hæreses hanc in verbo personam omnes confirmant scripturis apertissime demonstratam. Sit hic ergo primus gradus fatis superque declaratus. Perge nunc ad secundum. MICII. Egressus est Christus non more creaturarum, sed conceptus et genitus de spiritu sancto. Matth. 1. et Lucae 1. Non potest dici filius, qui ex genitoris substantia non prodierit. Diceris tu de substantia patris tui egressus, propter paterni seminis elementa, quæ sunt de substantia patris, in quibus etiam sunt ipsius animæ et formæ genimina, ita et Christus. Et multo magis Christus, qui est eius rei specimen. De substantia Dei est caro ipsa Christi, in ea videtur Deus: ipsa